
 
COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ TULCEA 
 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 1 
    

 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea, constituit prin Ordinul Prefectului 
Judeţului Tulcea nr.72/11.03.2021,cu modificările și completările ulterioare, întrunit în şedinţă 
extraordinară în ziua de 28 ianuarie 2023;   

 
Având în vedere avertizarea meteorologică COD GALBEN emisă de Administraţia Naţională 

de Meteorologie pentru Regiunea de Sud-Est care include şi judeţul Tulcea, precum şi propunerea 
privind închiderea circulaţiei pe un drum judeţean, făcută de reprezentanţii Consiliului Judeţean 
Tulcea şi ai Inspectoratului de Poliţie Judeţean Tulcea, prin adresa nr.99787/28.01.2023; 
 

În temeiul Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.21/2004, privind Sistemul Naţional de 
Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

  
Art.1 Începând cu data de 28.01.2023, ora 17.00, se închide temporar circulaţia 

autovehiculelor pe următorul drum judeţean de pe raza judeţului Tulcea: 
 

1. DJ 229:  Niculițel – Valea Teilor – Intersecție DN 22F. 
 

 Art.2 Excepţie de la prevederile art.1 fac echipajele de intervenție aparținând: 
Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „DELTA” al Judeţului Tulcea, Inspectoratului de Poliție 
Județean Tulcea, Serviciului de Ambulanță Județean Tulcea, Inspectoratului de Jandarmi Județean 
Tulcea, precum şi mijloacele auto care execută lucrări de eliminare a pericolelor de înzăpezire. 
 
 Art.3  Prevederile art.1 se vor menţine până la restabilirea situaţiei. 
 

Art.4 Prin grija Centrului Operaţional din cadrul Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 
„DELTA” al Judeţului Tulcea, prezenta Hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor instituţiilor, pentru 
punere în aplicare. 
 
 
                                                                      Emisă astăzi, 28 ianuarie 2023. 
 
 
 
 

PREŞEDINTELE 
Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 

P R E F E C T, 
 

ALEXANDRU DAN MUNTEANU 
 

 

 

 


